EDITAL 102/2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 081/2023
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS NO MUNICÍPIO

DE CRISSIUMAL - RS

MARCO AURÉLIO NEDEL, Prefeito Municipal de Crissiumal– RS, torna público, a abertura de inscrições para Processo
Seletivo Público, a RETIFICAÇÃO DO EDITAL 081/2023 a ser realizado pelo CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL – CIEE – RS, destinado ao preenchimento de vagas de estágio e formação de
cadastro de reserva, para estudantes regularmente matriculados e com frequência regular em instituições de
ensino superior; de educação profissional; de ensino médio; da educação especial e dos anos finais do ensino
fundamental, na modalidade profissional de educação de jovens e adultos, nos devidos termos da Lei Federal
11.788/2008, da Lei Municipal nº 2.676 de 08 de novembro de 2011, conforme contrato de prestação de serviço
nº 018/2020 – Pregão Presencial nº 04/2020 e aditivos posteriores. Esta retificação tem por finalidade alterar o
item 4. DA PROVA ONLINE, permanecendo inalterados todos os demais itens do edital original.

ONDE SE LÊ:

4. DA PROVA ONLINE

4.1 DATA: 08/03/2023

4.2 HORÁRIO: A aplicação da prova objetiva será no dia 08/03/2023, das 19h30min às 21h00min, acessando

o link https://www.cieers.org.br/provaonline. O candidato deverá realizar a prova dentro desse horário.

4.3 ETAPAS: O Processo Seletivo consiste de uma única etapa: PROVA ONLINE

4.4 FORMATAÇÃO: A prova será composta por 20 (vinte) questões objetivas, sendo 10 (dez) de língua

portuguesa, 10 (dez) de conhecimentos gerais, às quais serão atribuídos pesos de forma que a soma de todas

totalize 100 pontos.

4.5 As questões da Prova Online abordarão:

- Conhecimentos Gerais: dados populacionais, localização, história e principais características do Município

de Crissiumal, extraído do seguinte endereço eletrônico: http://www.crissiumal-rs.com.br

- Conhecimentos gerais: questões referentes a temas relacionados a atualidade, cidadania, consciência

ecológica, geografia, história e meio ambiente.

- Língua Portuguesa (Nível Fundamental e Médio)

LEIA-SE:

4. DA PROVA ONLINE

4.1 DATA: 08/03/2023

4.2 HORÁRIO: A aplicação da prova objetiva será no dia 08/03/2023, das 19h30min às 21h00min, acessando

o link https://www.cieers.org.br/provaonline. O candidato deverá realizar a prova dentro desse horário.

4.3 ETAPAS: O Processo Seletivo consiste de uma única etapa: PROVA ONLINE

4.4 FORMATAÇÃO: A prova será composta por 20 (vinte) questões objetivas, sendo 10 (dez) de língua

portuguesa, 10 (dez) de conhecimentos gerais, às quais serão atribuídos pesos de forma que a soma de todas

totalize 100 pontos.

4.5 As questões da Prova Online abordarão:

https://www.cieers.org.br/provaonline
http://www.crissiumal-rs.com.br/
https://www.cieers.org.br/provaonline

- Conhecimentos Gerais: dados populacionais, localização, história e principais características do Município

de Crissiumal, extraído do seguinte endereço eletrônico: http://www.crissiumal-rs.com.br

- Conhecimentos gerais: questões referentes a temas relacionados a atualidade, cidadania, consciência

ecológica, geografia, história e meio ambiente.

- Língua Portuguesa (Nível Fundamental e Médio): leitura e interpretação de texto; vocabulário;

substituição e sentido de palavras e expressões no contexto. Ortografia; classificação das palavras quanto ao

número de sílabas; formação e grafia do plural de palavras; divisão silábica; acentuação; Pontuação de frases; sinais

de pontuação e seu uso; Classificação, uso e flexão de substantivos e adjetivos; singular e plural; masculino e

feminino; Sinônimos e antônimos; expressões idiomáticas; gírias; Concordância nominal e verbal; Emprego e flexão

de tempos e modos verbais.

Crissiumal - RS, 02 de março de 2023.

MARCO AURÉLIO NEDEL
Prefeito Municipal

http://www.crissiumal-rs.com.br/